VERSET 22.

On peut traduire l'hébreu : *Toute chair bénira son saint nom*; mais les LXX ont pu rendre aussi ce texte à l'imparfait. Cette expression, *toute chair*, comprend tous les hommes, de quelque condition qu'ils soient. Le Prophète les exhorte tous à bénir le saint nom de Dieu, et à ne point cesser de lui rendre cet hommage. David finit son psalme comme il l'a commencé, par la profession publique du culte qui est dû à la majesté suprême de Dieu.

RÉFLEXIONS.

Tous les motifs d'honneur, de crainte, d'aimer Dieu, dont le Prophète a rempli son psalme, se présentent ici en général à sa pensée, et il déclare en conséquence qu'il est prêt à remplir ces devoirs. Il invite tout ce qui respire à bénir le nom de Dieu dans les siècles des siècles, parce que Dieu est éternel, et que dans toute l'éternité il méritera les hommages de

lentes les créatures. Rappelons-nous souvent l'éternité de Dieu, et pensons à la nôtre; n'oublions du temps

1. *Halleluia Aggei et Zachariae. CXLV.*
Hebr. CXLVI.

- 2. *Lauda, anima mea, Dominum: laudabo Dominum in vita mea; psallam Deo meo, quando fuero.*
- 3. *Nolite confidere in principibus, nec in filiis hominum, in quibus non est salus.*
- 4. *Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam; in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.*
- 5. *Beatus, cuius Deus Jacob adiutor ejus; spes ejus in Domino Deo Ipsi, qui fecit colum et terram, mare, et omnia quae in eis sunt.*
- 6. *Qui custodit veritatem in saeculum, facit iudicium injuriam patientibus; dat escam esurientibus.*
- 7. *Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat caecos.*
- 8. *Dominus erigit elisos, Dominus diligit justos.*
- 9. *Dominus custodit advenas; pupillum et viduam suscipiet, et vias peccatorum disperdet.*
- 10. *Regnabit Dominus in saecula, Deus tuus, Sion, in generationem et generationem.*

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — Halleluia (1). Jam unica est vox ab hoc Psalmo usque ad finem Psalterii, quibus locis occurrit in principio laus et sequens. Reliquis vero, nempe 147, 148, 149, 150, in fine aequae ac principio

(1) Aggei et Zachariae nomina, quae in hujus carminis fronte apud Vulgatum leguntur, neque in Hebraeo, neque in Chaldeo habentur. Omittunt prorsus S. Augustinus et S. Chrysostomus, eoque Theodoretus in Hexaplis non legit; at S. Hilarius et S. Athanasius à septuaginta Interpretibus addita esse arbitrantur. Nihil tamen in Psalmo est, quod utriusque hujus Prophetae etatis repugnet, sive ad captivitatis Babylonicae tempus cum Porro modo referas; sive soluta captivitate scriptum petas cum Syro. Grylio, aliiisque. Nobis quidem exaratus post captivitatem videtur, cum Cyrus Judaeis nominis adversariorum criminatibus persuasus, concessam illis in patriam redemptibus restaurandi templi facultatem revocavit. Hanc Cyri instantiam spectare videntur Aggeus et Zacharias, iis verbis: *Nolite confidere in principibus.* Quae sequuntur, exhortatio ad populum sunt, ut omnem in Deo fiduciam collocet. Si coniecturas sequi licet, hunc Psalmodi ceterosque usque ad libri finem omnes simpliciter carminis partes esse puto, quod in mentium Hierosolymitanorum dedicatione recitatum est. Rom ab exordio repetit vates. Permiserat Cyrus, ut templum urbenique Hierosolymam Iudaei restaurarent. Hinc animi artibus deceptus facultatem abrogavit Cyrus. Cum populus, omnia perditis restauracione, illud solo lumino moliretur, ut novus sibi sedes in patria constitueret, illis Deus fame ac sterilitate multavit. brem ac fertilitatem promisit Aggeus, si omnia hinc rursus operi admitterent. Pariter illi, statimque plant, teste Psalmo 146. Reverso in patriam Nehemiam, ex Darsaram regis facultate, messio Hierosolymae condita sunt, uti narrat Psalmo 147. Tum sequuntur dedicatio, actionesque gratiarum, quae tribus posterioribus Psalms continetur. *Halleluia*, quae vox in fronte carminis legitur, hilaris intercalaris genis est, quo ad laudes Dei dicendas quis excitatur. *Zacharias et Aggeus* Psalmo adscribit S. Hilarius; at primum utriusque propositum esse putat ecclesiam Hierosolymam, cuius figura terrestris Hierosolyma est. (Calmet.)

PSAUME CXLV.

- 1. *O mon âme, louez le Seigneur: oui, je louerai le Seigneur durant le cours de ma vie; je célébrerai mon Dieu sur mes instruments, tant que j'existerai.*
- 2. *Gardez-vous de mettre votre confiance dans les princes, dans les enfants des hommes, qui n'ont pas le pouvoir de procurer le salut.*
- 3. *L'esprit qui anime chacun d'eux, les abandonnera, et leur corps retournera dans la terre d'où il a été tiré: en ce jour tous leurs projets s'évanouiront.*
- 4. *Honnorez celui dont le Dieu de Jacob est le soutien, et qui met son espoir dans le Seigneur son Dieu, qui a fait le ciel, la terre, la mer et tout ce qu'ils renferment!*
- 5. *Il garde pour toujours la vérité (ou la fidélité à ses promesses); il rend justice à ceux qui sont opprimés; il donne la nourriture à ceux qui sont pressés de la faim.*
- 6. *Le Seigneur délivre ceux qui sont dans les fers; le Seigneur ouvre les yeux des aveugles.*
- 7. *Le Seigneur relève ceux qui sont courbés; le Seigneur aime les justes.*
- 8. *Le Seigneur protège les étrangers; il prendra en main la cause de l'orphelin et de la veuve; mais il détruira les entreprises des pécheurs.*
- 9. *Le Seigneur régnera éternellement; il sera ton Dieu, ô sainte Sion, dans toutes les générations.*

Græci scribunt ἀλλήλουε sine aspiratione principii et finis, et cum triplici λ. Hebraei contra cum aspiratione utriusque extremi et duplici laméd *hallelu-iah*, dictione integrâ, sive è duobus integris composita, *hallelu*, quod imperativum est piel orbatum daghes propter litteræ geminationem, item quod è litteris servatis eximi daghes solet, et *iah* quod unam est è decem Dei nominibus per apocopen tetragrammati *Jehave*. Quare et desinit in *he* affectum mappic, ne quiescat, sed profertur more h. Latini in interjectionibus proh, ah. De significatu recurrit supra, psal. 104. Aggeus et Zacharias non habentur in fonte, sed in multis exemplaribus Græcis et Illirici, quod hujus Psalmsi argumentum et materiam veritatis et illustrarint, non quod carmen considerent.

Vers. 2. — LAUDA, ANIMA MEA, DOMINUM (1). Hic

(1) Incipit per dialogismum. Pergrinus enim homo animaveriens carnem suam genere in labore peregrinationis, hortatur animam suam, ut ipsa saltem quae spe beata esse coepit, Deum laudet, et eandem reficiat totum hominem. *Lauda*, inquit homo ad animam suam, *anima mea, Dominum*. Respondet anima, *laudabo Dominum in vita mea*, id est, tunc vero laudabo, quando veram vitam; vitam, nunc enim gemendam et orandam est potius quam canendam et laudandam; quamvis enim et nunc Deum laudans, tamen non est hæc simplex et plena laudatio, sed admixta lacrymis et precibus; tunc autem erit sola et perpetua, ac jucundissima laudatio. Repetit hoc idem, *dum addit, ps. Iam Deo meo quando fuero*, id est, cum ad vitam æternam pervenero, sine intermissione psallam Deo meo. Nunc enim non possem psallere quoad sum, quia multa nimis pœnitentiam interrumptum, sed tunc ab omnibus pœnitentiis liber et expeditus *psallam Deo meo, quando fuero*, id est, sine timore moriendi, ita semper psallam sine periculo delinquendi. Ita S. Hilarius et S. August. exponunt. Non tamen rejicimus expositionem aliorum qui de

Versus secundum Masoretas scinditur in duos; nam laudabo illis est secundi initium.

Vers. 5. — NOLITE CONFIDERE (1), certò sperare, certò fidere, neglecto Deo, Jerem. 17. 1. IN PRINCIPIBUS, *indubium*, id est, in beneficiis propriè et voluntariis. Vide quæ diximus supra, psal. 117. 9. Nonnulli *indubium* principes putant dictos, quòd suo vivant arbitrio, sicque faciliè evadant tyranni. In quibus, in quorum potestate, SALUS, salvatio, vel prosperitas. Salutis nomen etiam Latine latissime patet ad omnes res prosperas. Alii, potestas et facultas salvandi. Nolite hominibus confidere, quorum non est salvare, qui ne se quidem, nedum alios servare beate possunt. Sic supra, psal. 5. v. 9: *Dominus est salus*, id est, salutare, salutem præstare.

Vers. 4. — EXIBIT SPIRITUS EJUS, efflabit, migrabit è corpore anima principis, Theodoretus. *Sonus, flatus, spiritus, aspiratio, anhelus, vel anima.* Ut cum Latine dicimus, *efflare animam*, dum aer neque atrahitur, sine inspiratur, neque effunditur, sive expiratur. Execundi autem verbo utitur, quòd illa sit separabilis, ac per se post separationem consistat, nec cum corpore, vel intra corpus extinguatur. *REVERTETUR,* homo scilicet, idque secundum corpus. Nam non refertur ad spiritum, quasi significetur spiritus sive animus humanus extingui unâ cum corpore, et in terram dissipari. Unde Hebraicè *inhahab* est masculini generis, cum *raah*, spiritus, sit feminini. In TERRAM SUAM, in humanam suam. Hinc Hebraicè est *Adama*, è qua primus homo dicitur sumptus, Adamque nominatus, Gen. 3. 19. Eò enim alludit. Cogitationes, consilia, conatus, studia omnia evanescent et fient irrita.

Vers. 5. — BEATUS CUIUS DEUS JACOB ADIUTOR EJUS (2). Cur sperandum sit in Deo assignatur mul-

presenti laude hinc versus exponunt. (Bellarminus.) (1) Videt sanctus Propheta multos retardari ab sincere ad salutem, quia mirantur prefecturas humanas, principatus et regna, quasi possint, qui ea possident, beatos facere quos volunt; et miseratos caritatem ipsorum exclamat: *Nolite confidere in principibus*; et mox declarat, *in filiis hominum*, id est, in principibus qui sunt hominum filii; nam unus est princeps verus, qui est conditor hominum, in quo confidere licet. Adjungit rationem cur in principibus filiis hominum non sit dependendum, cum dicit, *in quibus non est salus*. Potest autem intelligi effluenter et formaliter: siquidem in principibus terrenis non est solus, quia salutare non possunt alios, neque ipsi salvabunt, sed salvandi cum ead. rrs, si digni erunt. At, immo, Salvator noster filius hominis est, sic enim in Evangelio se vocat Salvator noster Dominus Jesus Christus; quomodo ergo in filio hominis non est salus? Rectè S. Augustinus respondet in Christo salutem esse, non quia filius hominis est, sed quia filius Dei, ac per hoc Deus super omnia benedictus in saecula; ubi S. Augustinus non negat Christi humanitatem concurrere ad salutem nostram, et iustamentum obsequentium, sed significat originem et fontem salutis in Christo esse, non ex eo quod sumpsi ex homine, sed ex eo quod erat in principio apud Patrem; et eundem Christum non fore Salvatorem, si filius hominis esset, et filius Dei non esset. (Bellarminus.)

(2) Rejicta vanâ consideratione in principibus terrenis, docet Propheta fiduciam ponendam esse in solo

duplex ratio usque ad Psalms finem: à potentia, veritate, sive promissionum certâ prestatione, e. justitiâ, beneficentiâ, commiseratione, defensione, regni perpetuitate. *SPES EJUS*, cuius spes est in Domino.

Vers. 6. — QUI CUSTODIT VERITATEM (1), qui idem servat in promissis. In saeculum, in ævum, in aternitatem, semper. Opponit enim seculum extitit spiritibus, vers 4. Sic statim, *facit iudicium*, reddidit jus violentiâ et injuriâ affectis, vindicavit violatos.

Vers 7. — DOMINUS SOLVIT COMPEDITOS, vietos, in carcere coniectos. *Cæcos*, caecos infirmitate et vi morbi. *Cæcis oculos aperit, et visum tribuit.* Nam Hebraicè *pahah*, id est, *aperit*, pro illuminat. Nos autem delegit præ cæteris agris, ut Deum doceret curare morbos desperatos. *Vel cæcos*, præ magnitudine calamitatum; calamitas enim comparatur tenebris, ut salus lucis. Utrinque Hebraei, partim spiritaliter, partim temporaliter; aique de illustratione mentis et conversione voluntatis, ut *illuminare* sit sapientes facere.

Vers. 8. — DOMINUS ERIGIT ELISOS, curvatos, collapsos. *Lege superiore Psalms, vers. 15.* Quod corporatiter quidem, sed spiritaliter potissimum debet exponi, ut et precedat.

Vers. 9. — PUPILLUM ET VIDUAM SUSCIPLET, adjuvabit, defendet; in numerum peculiarium antiorum accessit, Chrysostomus. Hebraicè *ichehad*, id est,

Deo vero, si quis ad veram vitam æternam salutem pervenire desiderat. *Beatus*, inquit, est, sive videlicet beatus, et in via rectâ et securâ ad ipsam beatitudinem in re: *cuius Deus Jacob adiutor ejus*, id est, qui adiutorem et protectorem in hac via Deum verum habet. Vocat enim Deum verum, *Deum Jacob*, quia familia Jacob Deum verum colebat, cum Moabita, Ammonita Philistinæ et cæteræ gentes vicine deus falsos colebant. Illud autem, *ejus*, supervacuum est in lingua nostrâ, sed apud Hebræos in usu est, ut alibi nominat. Declarat continuo Propheta, quis habeat Deum adiutorem, ac dicit: *Spes ejus in Domino Deo Ipsiis*, id est, *beatus est cuius adiutor est Deus Jacob*, beatus, inquam, cuius spes est in *Domino Deo Ipsiis*. Nam hoc loco subintelligitur relativum, *cuius*, et superfluum est pronomen *ejus*. Esse autem Deum adiutorem omnino in se sperantium, Scriptura divina passim docet. Ecclesiastici 2: *Nullus speravit in Domino et confusus est*; et Psal. 115: *Domus Israel speravit in Domino: adiutor et protector eorum est*; et ibidem hoc sapienter repetitur. Probat denique Proph. ta optimo esse sperare in Domino, quoniam, inquit, *ipse fecit colum et terram, mare et omnia quae in eis sunt*; ex quo sequitur ut sit potissimus; et Dominus omnium rerum, et omnia sint ei subiecta, ac per hoc qui ab eo protegitur, nihil timere debet. (Bellarminus.)